Дело № 12301760013000112/1-187/2023 г.

75RS0031-01-2023-001033-93

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 13 июля 2023 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Забайкальского края У.,

подсудимого Н.Е.,

защитника - адвоката М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Н.Е., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, военнообязанного, состоящего в гражданском браке с М.О., имеющего на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги, работающего неофициально, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 14 ноября 2022 года Оловяннинским районным судом по ч.1 ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года; основное наказание в виде обязательных работ отбыто 4 мая 2023 года, неотбытая часть дополнительного наказания составляет 1 год 4 месяца 11 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

Установил:

Н.Е. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в исправительном учреждении, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

Примерно 13 апреля 2023 года Н.Е., достоверно зная, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, имел умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотических средств в крупном размере, а также на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел Н.Е., из личной заинтересованности и собственного желания, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, в целях незаконного сбыта, умышлено на территории 

<

адрес>, в том числе на открытом участке местности, расположенном примерно в 1200 метрах в восточном направлении от пгт. Оловянная собрал фрагменты растений конопли (рода Cannabis), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) неустановленной массой. 

Примерно 14 апреля 2023 года на вышеуказанном участке местности в здании бывшего водозабора, расположенном примерно в 1200 метрах в восточном направлении от пгт. Оловянная из части собранных фрагментов растений конопли неустановленной массы по известному ему способу и технологии путем просеивания частей растений конопли, последующего прессования полученной от этого пыли и частиц растений рода конопли (Cannabis) незаконно приобрел в крупном размере наркотическое средство -гашиш (анашу, смолу каннабиса) массой 57,016 грамм. Далее из другой части собранных фрагментов растений конопли неустановленной массы по известному ему способу и технологии путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки он незаконно изготовил в крупном размере наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 67,843 грамма. 

Вышеуказанные наркотические средства, а именно: масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 67,843 грамма, а также гашиш (анашу, смолу каннабиса) в крупном размере массой 57,016 грамм он незаконно хранил при себе, а также на открытом участке местности под бетонной плитой, расположенной примерно в 1200 метрах в восточном направлении от пгт. Оловянная до 15 апреля 2023 года. 

Данные наркотические средства он намеревался сбыть неустановленным лицам, содержащимся в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № 7 Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Забайкальскому краю, расположенной по адресу: пгт. Оловянная, ул. Дзержинского 13 «А» (далее - ФКУ ИК-7), являющимся исправительным учреждением. При этом, для удобства незаконного сбыта он поместил данные наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло) в 5 корпусов шприца однократного применения с различной шкалой деления; гашиш (анашу, смолу каннабиса) в виде 9 спрессованных пластин в 2 свертка по 4 и 5 пластин соответственно.

Примерно в 17 часов 35 минут 15 апреля 2023 года Н.Е. с вышеуказанными наркотическими средствами в целях их сбыта прибыл на территорию ФКУ ИК-7, расположенную по указанному адресу для приискания лиц, не осведомленных о преступном характере запланированных им действий, с помощью которых он хотел осуществить задуманное, в том числе находящихся на участке колонии поселения ФКУ ИК-7, а именно совершить незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере лицам, содержащимся в исправительном учреждении. 

Однако, преступные действия Н.Е. не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был застигнут на месте совершения преступления и его дальнейшие противоправные действия были пресечены иными лицами, в том числе сотрудниками ФКУ ИК-7. 

Вышеуказанные наркотические средства, а именно: масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере массой 67,843 грамма, а также гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 57,016 грамм изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов на территории ФКУ ИК-7, расположенной по указанному адресу примерно в 21 час 10 минут 15 апреля 2023 года.

Подсудимый Н.Е. виновными себя в совершении преступления признал, в ходе судебного, а также предварительного следствия (л.д.93-96, 122-124) показал, что в начале апреля 2023 года он решил оказать осужденным из ФКУ ИК-7 помощь путем передачи наркотических средств, дрожжей для приготовления самогона и средств связи. 8 апреля 2023 года в 

<

адрес> приобрел блок питания в корпусе белого цвета марки «Dexp», USB кабель черного цвета, батарею для мобильного телефона марки Huawei чёрного цвета, проводные наушники чёрного цвета марки AKG в количестве 2-х штук, дисплей мобильного телефона марки Xiaomi. 13 апреля 2023 года, находясь в 

<

адрес>, решил собрать и изготовить наркотические средства из конопли. Ранее употреблял наркотические средства, знал способ изготовления наркотических средств, последний раз употреблял наркотические средства - «химку» в марте 2023 года. Придя в район реки Онон, в место для забора воды под названием «доки», собрал полный пакет-маечку дикорастущей конопли, спрятал ее в разрушенном здании, чтобы на следующий день изготовить наркотическое средство.

На следующую ночь, то есть 14 апреля 2023 года вернулся на это же место и в здании из собранной конопли изготовил наркотические средства: «план» и «химка» при помощи принесенных с собой из дома предметов: металлического тазика, лоскута ткани, растворителя, табака. Изготовленные наркотические средства, а именно «химку» он спрессовал и упаковал в 5 фрагментов шприца разного размера, оставшееся количество «химки» поместил в полимерный пакет и обмотал скотчем. Наркотическому средству «план» придал округлую форму в количестве 9 штук разной формы и упаковал в полимерный пакет, который обмотал в скотчем. 5 спрессованных шприцев отметил цифрой «36», остатки «химки» в пакете обозначил буквой «И», а план - буквой «Р». Это сделал для себя, чтобы не перепутать куда положил. Изготовленные наркотические средства спрятал в том же здании. Предметы, с помощью которых изготавливал, выкинул по пути домой. 

15 апреля 2023 года примерно в 15 часов вернулся на указанное место. С собой взял аксессуары для связи, которые приобрел в Чите, 2 пакета с дрожжами, которые купил в магазине. Из заброшенного здания забрал наркотические средства и положил все упакованные предметы в полимерный пакет, после чего пошел в сторону ФКУ ИК-7, для того, чтобы на территории ИК-7 познакомиться с кем-либо из осужденных участка колонии-поселения и попросить их, чтобы они доставили данные предметы на территорию жилой зоны ФКУ ИК-7. Прибыв на территорию ИК-7, он подошел к котельной, расположенной рядом с административными зданиями запретной зоны. В этот момент к нему подошли сотрудники оперативного отдела ФКУ ИК-7 и стали выяснять, что он делает в зоне режимных ограничений. У него в руках находился полимерный пакет с вышеуказанными предметами. Сотрудники предложили ему пройти в кабинет оперативного отдела для личного досмотра. В ходе опроса он пояснил, что находится в полимерном пакете, все им рассказал, написал явку с повинной. В присутствии понятых он подтвердил, что все обнаруженное принадлежит ему, в том числе аксессуары для средств связи, наркотические средства. 

Он осознает, что совершил преступление, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

При явке с повинной 15 апреля 2023 года Н.Е. сообщил о совершенном им преступлении, а именно о попытке сбыта наркотических средств в жилую зону ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю (л.д.69-70).

При проверке показаний на месте 5 мая 2023 года Н.Е. указал на место, где он приобрел, хранил, изготавливал наркотические средства, а также место, где он был задержан при попытке сбыта вышеуказанных наркотических средств (л.д.100-109).

Помимо признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Щ.Д. в ходе предварительного следствия (л.д.127-130) показал, что работает в должности заместителя начальника оперативного отдела. 15 апреля 2023 года около 17 часов ему позвонили начальник отряда Б.С. и О.И., сообщили, что на территории зоны режимных ограничений, а именно возле Центральной котельной задержан мужчина с полимерным пакетом. Когда он прибыл на работу, в кабинет оперативного отдела был доставлен данный мужчина - Н.Е.. При себе Н.Е. имел полимерный пакет с содержимым: наркотическими средствами, упакованными в шприцы, свертки аксессуарами для сотового телефона, полимерного пакета с дрожжами. При получении объяснений Н.Е. пояснил, что данные наркотические средства и аксессуары он хотел сбыть осужденным ФКУ ИК-7 через осужденных колонии поселения, с которыми хотел познакомиться. При задержании Н.Е. сопротивление не оказывал, вину признал, изъявил сразу написать явку с повинной.

Свидетель Б.С. в ходе предварительного следствия (л.д.131-134) показал, что работает в ФКУ ИК -7 УФСИН России по Забайкальскому краю начальником оперативного отдела. Около 17 часов 15 апреля 2023 года он совместно со старшим оперуполномоченным оперативного отдела А., начальником отряда О.И. после проверки осужденного с колонии-поселения ехали в сторону Центральной котельной ФКУ ИК-7. В это время они заметили мужчину на территории зоны режимных ограничений, а именно возле Центральной котельной. Выйдя из машины, они направились к нему, обойдя котельную с двух сторон, данный мужчина их не видел. Обойдя его с двух сторон, они задержали его возле крыльца Центральной котельной. С собой у мужчины был полимерный пакет черного цвета с содержимым. Они доставили его в кабинет оперативного отдела, где при даче объяснений тот пояснил, что в пакете находятся наркотические средства и иные предметы, запрещенные передаче осужденным. Личность данного мужчины была установлена, он оказался жителем пгт. ФИО1, пояснил, что хотел через осужденных колонии-поселения передать указанные наркотические средства и другие предметы осужденным ФКУ ИК-7, что хотел познакомиться с кем-нибудь из колонии-поселения, через которого хотел сбыть вышеуказанное, лично ни с кем из осужденных не знаком. После его задержания было сообщено заместителю начальника оперативного отдела Щ.Д., который также прибыл в отдел, который сообщил о данном факте в полицию. Далее приехала следственно-оперативная группа и провела осмотр места происшествия, в ходе которого у Н.Е. были изъяты наркотические средства и другие предметы, находящиеся при нем в его пакете.

Свидетель О.И. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные с показаниями свидетеля Б.С. (л.д.135-137). 

Свидетель С.П. в ходе предварительного следствия (л.д.138-140) показал, что отбывает наказание за совершенное преступление в колонии-поселения при ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю в пгт. Оловянная. 15 апреля 2023 года в вечернее время он был приглашен в качестве понятого при осмотре места происшествия в оперативном кабинете ФКУ ИК-7. Вместе с ним понятым участвовал еще один осужденный. В данном кабинете оперативного отдела находились сотрудники полиции и сотрудники ФКУ ИК-7, а также молодой человек. После разъяснения нам всех прав и обязанностей, и причины проведения данного осмотра, сотрудники полиции провели данный осмотр, в ходе которого на столе в кабинете был обнаружен пакет с вещами. Участвующий в осмотре молодой человек пояснил, что данный пакет принадлежит ему. Данный молодой человек пытался передать данный пакет с вещами на территорию ФКУ ИК-7. В пакете находились наркотические средства, а именно: гашишное масло в нескольких шприцах, гашиш спрессованный в пластины округлой формы несколько штук, которые были упакованы в 2 свертка. Кроме наркотических средств в пакете также были наушники, батарея от сотового телефона, дрожжи в 2 пакетах, а также другие предметы. Данный молодой человек не скрывал, что это все принадлежит ему, сказал, что хотел сбыть указанные вещи осужденным ИК-7.

Свидетель К.В. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные с показаниями свидетеля С.П. (л.д.141-144).

Также вина Н.Е. подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 апреля 2023 года, в ходе осмотра служебного помещения - кабинета № 4 ФКУ ИК-7 УФСИН Росси по Забайкальскому краю, расположенного по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт. Оловянная, ул. Дзержинского, д. 13, изъято: фрагменты шприцов в количестве 5 штук с веществом темного цвета, белый сверток с веществом маслянистым, два свертка темного цвета обмотанные скотчем с маслянистым веществом, наушниками – 2 штуки, защитное стекло (дисплей) – 1 штука, зарядное устройство – 1 штука, аккумуляторная батарея – 1 штука, 2 пакета дрожжей, перчатка хозяйственная (л.д.6-19).

Из заключения эксперта № от 24 апреля 2023 года следует, что представленные на экспертизу объекты (маслянистые вещества в 5 шприцах однократного применения), находящиеся в пакетах с 1 по 5, являются наркотическими средствами - маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 67,843 г, каннабисом (марихуаной), массой 0,726 г, гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 57,016 г (л.д.42-51).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия наркотические средства и предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (л.д. 74-85).

В ходе осмотра места происшествия 5 мая 2023 года осмотрен открытый участок местности в 1200 м восточнее от 

<

адрес> Оловяннинского района Забайкальского края, где обнаружено произрастание дикорастущей конопли (сухостой) ( (л.д.110-113).

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого Н.Е. в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Н.Е. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и считает, что он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в исправительном учреждении, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса) внесены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел Наркотические средства).

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотических средств: масло каннабиса (гашишного масла) общей массой 67,843 грамма является крупным размером; гашиша (анашы, смолы каннабиса) общей массой 57,016 грамм является крупным размером. 

Оценивая адекватное поведение Н.Е. в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому Н.Е. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, а также личность виновного.

Н.Е. ранее судим, работает неофициально, без оформления трудового соглашения, проживает в гражданском браке, воспитывает и содержит малолетнего ребенка гражданской супруги, характеризуется со стороны правоохранительных органов отрицательно, со стороны органов местного самоуправления - посредственно, со стороны жителей поселка, по прежнему месту учебы и работы - положительно, на учете врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.147-148, 150-151, 153, 156, 164, 165, 167, 177-184).

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому Н.Е. наказание, суд относит наличие явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе, с указанием места приобретения, изготовления и хранения наркотических средств, кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка гражданской супруги. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Н.Е., предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает. 

При отсутствии отягчающих обстоятельств суд назначает Н.Е. наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным признать исключительной, назначить Н.Е. наказание с учетом ст.64 УК РФ. 

Н.Е. совершил неоконченное преступление, при назначении наказания за которое суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного Н.Е. на менее тяжкое (тяжкое преступление).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее судим, в целом по месту жительства характеризуется удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Н.Е. могут быть достигнуты только с применением наказания, связанного с изоляцией от общества, без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Н.Е. ранее судим 14 ноября 2022 года Оловяннинским районным судом по ч.1 ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года; 4 мая 2023 года основное наказание в виде обязательных работ отбыто, неотбытая часть дополнительного наказания составляет 1 год 4 месяца 11 дней.

Поскольку на момент постановления приговора основное наказание в виде обязательных работ полностью отбыто, оно не подлежит присоединению к наказанию по настоящему приговору в порядке ст.70 УК РФ, однако, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной управлением транспортными средствами на срок 2 года не отбыто в полном объеме, соответственно окончательное наказание Н.Е. должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ.

Вид исправительного учреждения Н.Е. суд назначает в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. При этом следует вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет с содержимым: наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 67,843 г; гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 57,016 г; каннабисом (марихуаной) массой 0,726 г, смывы с рук Н.Е., бумажную коробку, тряпичную перчатку бело-зеленого цвета, полимерный пакет - уничтожить; дрожжи в количестве 2 штук, аккумуляторную батарею; проводные наушники черного цвета в количестве 2 штук, зарядное устройстве для сотового телефона марки «Dexp», дисплей для сотового телефона - обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307- 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать Н.Е. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за которое назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному Н.Е. наказанию присоединить частично неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 14 ноября 2022 года и по совокупности приговоров окончательно к отбытию назначить 5 лет лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 4 месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать Н.Е. меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 13 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: полимерный пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 67,843 г; гашишем (анашой, смолой каннабиса) массой 57,016 г; каннабисом (марихуаной) массой 0,726 г, смывы с рук Н.Е., бумажную коробку, тряпичную перчатку бело-зеленого цвета, полимерный пакет - уничтожить; дрожжи в количестве 2 штук, аккумуляторную батарею; проводные наушники черного цвета в количестве 2 штук, зарядное устройстве для сотового телефона марки «Dexp», дисплей для сотового телефона - обратить в собственность государства, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд, осужденным Н.Е., содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления; вправе подавать возражения на них в письменном виде; имеет право донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи; имеет право пригласить защитника, отказаться от защитника и право ходатайствовать о назначении защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259-260 УПК РФ, ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Судья И.П.Коновалова.